
                                 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO 
CITTA’  METROPOLITANA  DI  MESSINA 

C.A.P.  98060                                                                                     C.F. 00108980830 

 

 
Reg.  N°    162      del 2022                              

 

 

    DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 Settembre 2022 – Camera dei deputati. 

Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la 

propaganda DIRETTA. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue,  il giorno   cinque  del mese di     Settembre                 con inizio alle ore 

13:15         
 nella sede comunale “convenzionale”, si è riunita la Giunta in modalità “a distanza”, tramite 

videoconferenza, sotto la presidenza del Sindaco convocata secondo le modalità previste nella  D.G. n. 53 

del 13 aprile 2022.  

Partecipa all’adunanza, in videoconferenza così come disciplinata con D.G. n. 53/2022, ed è incaricato 

della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il Segretario 

Comunale, Dr.ssa Elena Campi. 

 

Intervengono, tutti in videoconferenza, i Signori: 

N. Cognome e Nome  Pres. Ass. 

1 CORTOLILLO Dott. Francesco Paolo Sindaco - Presidente X  

2 PALMERI Salvatore Giuseppe Vice Sindaco X  

3 FIORENTINO Francesco Assessore X  

4 MENZA Mariajosè Assessore X  

5 PALMERI  Grace Assessore X  

 

 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta in videoconferenza ed invita la Giunta 

Municipale alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 66 dell’Area AA.GG. e AA.SS. avente per  oggetto: “Elezioni 

Politiche del 25 Settembre 2022 – Camera dei deputati. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli 

spazi destinati alle affissioni per la propaganda DIRETTA.” che qui di seguito si riproduce: 

 

 

 

 

 

 



 
PREMESSO: 

 

 che il Presidente della Repubblica, con decreti n.ri  96 e 97 del 21 luglio 2022, pubblicati nella 

Gazzetta Ufficiale n.169 di pari data, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e 

della Camera dei deputati e alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 

settembre 2022; 

 che con propria delibera n. 150 del 24 agosto 2022, sono stati istituiti gli spazi da destinare alla 

propaganda per l’elezione della CAMERA DEI DEPUTATI; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 04/04/1956 n.212, come modificato dalla legge 24.04.1975, n.130, che prescrive 

come delimitare gli spazi da destinare alla propaganda diretta e la loro assegnazione; 

 

VISTA la circolare n. 85/2022 del Ministero dell’interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali -  Direzione 

Centrale per i Servizi Elettorali, con la quale viene precisato: “ in relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 

novembre 2017, n. 165, per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al 

candidato stesso hanno diritto all'assegnazione di distinti spazi. Per ottimizzare l'assegnazione degli spazi di 

propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali 

alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun 

candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine 

progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale 

sorteggiato con il numero uno e le liste ad esso collegate in ordine di sorteggio, a seguire candidato uninominale 

sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di seguito).” 

 

VISTA la nota Prot. n. 0077155  del 02/09/2022, della Prefettura di Messina, avente per oggetto:    " Elezioni della 

Camera dei Deputati del 25 settembre 2022 – Assegnazione spazi”, registrata al Prot. n.10947 del 02/09/2022, con la 

quale è stato comunicato l'elenco delle Liste ammesse per le Elezioni della Camera dei Deputati integrata con nota 

0077955 del 05/09/2022 in cui sono riportati i nominativi dei candidati per il Collegio Uninominale UO5 

BARCELLONA P.G.; 

RILEVATO che entro il termine stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito con l'art. 3 della legge 24 aprile 

1975, n. 130, le Giunte Municipali provvedono all'assegnazione degli spazi in tante sezioni quante sono le liste ammesse; 

RITENUTO di dover procedere all'assegnazione degli spazi destinati alla propaganda ai candidati uninominali della 

Camera dei Deputati e ciascuna lista collegata con il numero progressivo accanto indicato: 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

  

Di ripartire gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, già 

determinati con la deliberazione di G.M. n. 151/2022, in n. 24  sezioni di cui: 

 

- n. 9 sezioni, tanti quanti sono i candidati uninominali, delle dimensioni di mi 1,00 di altezza per mi 0,70 di 

base; 

- n. 15  sezioni, tanti quanti sono le liste collegate, delle dimensioni di mi 2,00 di altezza per mi 1,00 di base;  

 

Di assegnare le sezioni suddette  per la propaganda elettorale per l'Elezione della Camera dei deputati su di una sola linea 

orizzontale da sinistra verso destra, secondo l'ordine di 

sorteggio comunicato dall'Ufficio Territoriale del Governo applicando quanto suggerito dal Ministero dell’Interno 

con la Circolare DAIT n. 85/2022 del 05/08/2022 come di seguito indicato: 

 

 
SEZIONI CANDIDATO UNINOMINALE LISTA COLLEGATA 

1 PULVIRENTI FABRIZIO BENEDETTO MARIA  

1 A  AZIONE CALENDA – ITALIA VIVA 

2 DI STEFANO GASPARE  



2 A  UNIONE POPOLARE DE MAGISTRIS 

3 COPPOLINO MARIO PIETRO  

3 A  ITALEXIT PER L’ITALIA PARAGONE 

4 COSTANTINO VALENTINA  

4 A  SUD CHIAMA NORD DE LUCA SINDACO D’ITALIA 

5 LA MONICA PATRIZIA  

5 A  VITA 

6  BAGLIO KATIA  

6 A  MOVIMENTO 5 STELLE 

7 CALDERONE TOMMASO ANTONINO  

7 A  FRATELLI D’ITALIA MELONI 

7 B  FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE 

7 C  LEGA SALVINI PREMIER 

7 D  NOI MODERATI 

8 ARENA GIUSEPPE  

8 A  ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

8 B  + EUROPA BONINO 

8 C  PARTITO DEMOCRATICO ITALIA DEMOCRATICA E 

PROGRESSISTA 

8 D  IMPEGNO CIVICO DI MAIO 

9 DI NATALE ANTONIO GIUSEPPE  

9 A  ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per tutte le motivazioni in premessa esposte ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/1991 al fine di dare seguito agli adempimenti elettorali. 

Di disporre inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione  di I° livello: “Provvedimenti”, 

denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Organi d’indirizzo politico”, denominazione del singolo 

obbligo: “ Delibere di Giunta”.                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                                              IL PROPONENTE  

                                                                                          IL SINDACO Dr. Francesco Paolo Cortolillo  

 

 

Firma apposta in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che la proposta che precede è meritevole di approvazione; 

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, comma 

1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni, come risulta dagli atti allegati; 

VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

 
Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese e per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge 

nel presente dispositivo.  

 

Di dare atto che la sottoscrizione della presente deliberazione e degli atti allegati è resa mediante firma 

digitale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (C.A.D.); 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese e per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e 

ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma 

 

                                                                        IL SINDACO   

                                                          Dott. Francesco Paolo Cortolillo   

 

   

     

    L’ASSESSORE ANZIANO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

    Palmeri Salvatore Giuseppe                                                                     Dr.ssa Elena Campi 
 

 

 

Firme apposte in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

La  stampa  del  presente  documento, costituisce copia analogica del documento informatico 

predisposto e conservato presso l’Amministrazione, in conformità alle regole tecniche di cui all’articolo 

71 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n 82 e s.m.i. 

 

 

Il presente atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato mediante affissione 

all'albo pretorio on line del Comune dal ____________________     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Sant’Angelo di Brolo, lì  ___________________                                                                                                   
                                                                                                                        Il Messo Comunale 

 

                                                                                                       _________________________________  

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

C E R T I F I C A 

 Che la presente  deliberazione,  è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on line del Comune  dal 

 _________________ al_________________ N.____________ e che contro di  essa  non sono  stati prodotti a questo 

Ufficio rilievi o contestazioni. 

 

Sant’Angelo di Brolo, lì ____________________ 

   

  IL MESSO COMUNALE                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 

 □ E’ esecutiva dal 5.09.2022 perché dichiarata immediatamente esecutiva dalla Giunta Comunale (L.R..44/91) 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO_________________ 

 □ decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli Enti Locali del 24/03/2003 - Art.  

     12 L.R. 03/12/1991, n. 44). 

Sant’Angelo di Brolo, Lì 5.09.2022 

                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   Dr.ssa Elena Campi 


		2022-09-05T12:11:59+0000
	CAMPI ELENA




